2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 70/4
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

29 декабря 2025 г.	 							                             г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Полозов И.Г.
Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Турбачкина Е.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, на 2026 год

1. СЛУШАЛИ: Об индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, на 2026 год (Турбачкина Е.В.).
Распоряжением Правительства РФ от 02.11.2021 № 3127-р муниципальное образование городской округ Иваново отнесено к ценовой зоне теплоснабжения.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 23.4 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее — Закон о теплоснабжении) в ценовых зонах теплоснабжения после окончания переходного периода не подлежат государственному регулированию цены на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, за исключением случаев, указанных в частях 12.1 - 12.4 статьи 10 Закона о теплоснабжении.
Между единой теплоснабжающей организацией ПАО «Т Плюс» (филиал «Владимирский») и теплосетевой организацией ЗАО «УП ЖКХ» заключен договор на оказание услуг по передаче тепловой энергии от 01.07.2023 г.
В соответствии с решением Арбитражного суда Ивановской области от 18.12.2024 по делу № А17-9715/2023 цена на услуги по передаче тепловой энергии по договору от 01.07.2023 г. индексируется в соответствии с формулой, предусмотренной в пункте 128 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее – Основы ценообразования).
Между ЗАО «УП ЖКХ» и ПАО «Т Плюс» (филиал «Владимирский») возникли разногласия по порядку определения показателя «прогнозный показатель индекса потребительских цен», используемого при расчете цены на услуги по передаче тепловой энергии.
В результате ЗАО «УП ЖКХ» считает соответствующим законодательству уровень цены на услуги по передаче тепловой энергии на 2026 год в размере 1335,47 руб./Гкал (без НДС), а ПАО «Т Плюс» (филиал Владимирский») – 1280,98 руб./Гкал (НДС не облагается).
В связи с наличием разногласий в отношении цены на услуги по передаче тепловой энергии теплосетевая организация ЗАО «УП ЖКХ» в соответствии с частью 5 статьи 23.4 Закона о теплоснабжении, пунктом 61(1) Правил организации теплоснабжения в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808, пунктом 128 Основ ценообразования и разделом XII Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее – Правила № 1075), направила в Департамент заявление от 27.11.2025 № 11-02 (вход. от 28.11.2025 № вх-4357-018/1-1-07) об индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя на 2026 год.
Во исполнение пункта 115 Правил № 1075 письмом от 03.12.2025 № исх-2152-018/3-08 Департамент направил в адрес ПАО «Т Плюс» (филиал «Владимирский») извещение о поступлении заявления ЗАО «УП ЖКХ» об индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии и уведомил о возможности представления замечаний и предложений к заявлению об индексации тарифов (ставок, величин).
В соответствии с пунктом 115 Правил № 1075 письмом от 11.12.2025 № 50100-32-07198 ПАО «Т Плюс» (филиал «Владимирский») представило свои замечания и предложения к заявлению об индексации тарифов на услуги по передаче тепловой энергии.
Тепловые сети принадлежат на праве общей долевой собственности ЗАО «УП ЖКХ» (400/1000) и ЗАО «Уводьской гидрокаскад» (600/1000), что подтверждается выпиской из ЕГРН, запрошенной Департаментом в Росреестре 06.11.2025 г. В соответствии с соглашением от 26.11.2024 № 23/35, заключенным между ЗАО «УП ЖКХ» и ЗАО «Уводьской гидрокаскад», ЗАО «УП ЖКХ» приняло на себя права и обязанности по пользованию и распоряжению имуществом – тепловыми сетями протяженностью 12306 м (кадастровый номер 37:24:000000:3281) 1958 года постройки. Соглашение заключено на неопределенный срок.
По запросу Департамента письмом от 11.12.2025 № 50100-32-07198 единая теплоснабжающая организация ПАО «Т Плюс» (филиал «Владимирский») представила расчет доли присоединенных тепловых нагрузок, передача которых осуществляется по сетям ЗАО «УП ЖКХ» в системе теплоснабжения № 26 (от котельной ООО «Система-Альфа» по ул. 23-я Линия, д. 18). С учетом расчета Департаментом установлено, что ЗАО «УП ЖКХ» является законным владельцем тепловых сетей, посредством которых обеспечивается передача 100% присоединенных тепловых нагрузок в системе теплоснабжения № 26, тем самым, соответствует критерию отнесения собственников или иных законных владельцев тепловых сетей к теплосетевым организациям, установленному в подпункте «в» пункта 56(2) Правил организации теплоснабжения в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808.
Приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 23.12.2025 № 81-у принято решение о проведении индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, на 2026 год.
В соответствии с пунктами 118, 119 Правил № 1075 орган регулирования осуществляет расчет индексированной цены в соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования и оформляет в виде решения органа регулирования об индексации тарифа (ставок, величин).
[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования, цена на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя в случае возникновения разногласий между единой теплоснабжающей организацией и теплосетевой организацией в отношении цены на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, принимается равной тарифу на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, установленному органом регулирования для соответствующей теплосетевой организации и действующему на дату окончания переходного периода, с учетом его индексации.
Переходный период в ценовой зоне теплоснабжения – городской округ Иваново завершился 01.06.2022 г. (ч.34 ст. 2 Закона о теплоснабжении). Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.05.2022 № 16-т/1 с 01.06.2022 впервые введены в действие предельные уровни цены на тепловую энергию (мощность) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново Ивановской области (в зоне деятельности ЕТО-1) на 2022 год.
В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования индексация указанного тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя осуществляется органом регулирования в соответствии с Правилами № 1075 за период с 1 января года, следующего за годом окончания периода, на который был установлен тариф, до 1 января года, в котором возникли разногласия, в соответствии с изменением предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), установленного для системы теплоснабжения, на территории которой теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации, за каждый прошедший календарный год.
Индексированная величина тарифа на услуги по передаче тепловой энергии рассчитывается по формуле в пункте 128 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075:

[image: ]

где:
[image: ] - тариф на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя, установленный органом регулирования для r-й теплосетевой организации и действующий на дату окончания переходного периода;
[image: ] - предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие i-1-го календарного года для системы теплоснабжения, на территории которой r-я теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации;
[image: ] - предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность) для системы теплоснабжения, на территории которой r-я теплосетевая организация оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации, установленный на второе полугодие года, начинающегося с 1 января года, следующего за годом окончания периода, на который был установлен тариф на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя ([image: ]);
Iб+1, ..., Ii-1 - прогнозный показатель индекса потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году), указанный на годы, начиная с (б + 1)-го до (i - 1)-го, в последнем на дату расчета одобренном Правительством Российской Федерации прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации (базовый вариант) (далее - прогноз). В случае если в прогнозе отсутствует необходимая информация, то используются прогнозные индексы потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году) на соответствующие годы, указанные в прогнозах социально-экономического развития Российской Федерации на годы, соответствующие предыдущим расчетным периодам регулирования, и плановый период, одобренных Правительством Российской Федерации (базовый вариант). При использовании индекса потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году) в прогнозе в виде роста цен в процентах, значение указанного показателя приводится к виду прироста цен в процентах (для этого вычитается 100 процентов). Значение показателя индекса потребительских цен в процентах используется в формуле в виде десятичной дроби (для этого значение индекса делится на 100 процентов).

На дату окончания переходного периода (01.06.2022) в ценовой зоне теплоснабжения - муниципальном образовании городской округ Иваново - действовал тариф на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ», в размере 1066,31 руб./Гкал (НДС не облагается), утвержденный в приложении 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.06.2020 № 27-т/5 (в ред. от 17.12.2021 № 57-т/8).
В целях индексации тарифа по формуле 128 Основ ценообразования осуществляется выбор минимального показателя между ростом предельного уровня цены и кумулятивным индексом потребительских цен.
1) Предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие i-1-го календарного года (2025 г.) для системы теплоснабжения №26, в которой ЗАО «УП ЖКХ» оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации, составляет 3919,44 руб./Гкал (п. 10 приложения 1 к Приложение к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 15.11.2024 г. № 43-т/2).
Предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность), установленный на второе полугодие б+1-го календарного года (2023 г.) для системы теплоснабжения №26, в которой ЗАО «УП ЖКХ» оказывает услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя единой теплоснабжающей организации, составляет 2751,16 руб./Гкал (п. 10 приложения 1 к Приложение к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.11.2022 г. № 51-т/8).
Рост предельного уровня цены на 2 полугодие 2025 г. по отношению к 1 полугодию 2023 г. составляет 1,42464997.
2) В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования, если индексация тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ», будет осуществляться на 2026 год с использованием индексов потребительских цен, потребуются прогнозные индексы потребительских цен 2023, 2024, 2025 гг. При этом, прогнозный показатель индекса потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году) принимается из последнего на дату расчета прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (базовый вариант), одобренного Правительством Российской Федерации.
По состоянию на текущую дату последним прогнозом является Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов, разработанный Минэкономразвития России и одобренный на заседании Правительства РФ 24 сентября 2025 г. (протокол № 32, часть II). Прогноз размещен на официальном сайте Минэкономразвития Росси в разделе «Макроэкономика» или по ссылке  https://www.economy.gov.ru/material/directions/makroec/prognozy_socialno_ekonomicheskogo_razvitiya/prognoz_socialno_ekonomicheskogo_razvitiya_rf_na_2025_god_i_na_planovyy_period_2026_i_2027_godov.html
В составе документа представлен файл «4. ИПЦ_базовый» с таблицей «Прогноз показателей инфляции на период до 2028 года», который содержит индекс потребительских цен 2024 года (отчет), 2025 года (оценка) и 2026-2028 гг. (прогноз).
В соответствии с пунктом 22 Методических рекомендаций по разработке, корректировке, мониторингу среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 30.06.2016 № 423, составление прогноза осуществляется с учетом результатов анализа достигнутых результатов и тенденций социально-экономического развития в период, предшествующий прогнозному.
Характеристика достигнутых результатов и тенденций социально-экономического развития отражает:
оценку достигнутого уровня показателей социально-экономического развития в сравнении с прогнозными показателями, положенными в основу утвержденного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период бюджета;
прогнозную оценку основных показателей до конца периода (до 31.12.2025), предшествующего прогнозируемому (2026-2028 гг.), с обоснованием факторов, способных повлиять на изменение текущих тенденций.
Исходя из вышеизложенного, прогнозными показателями индекса потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году) в последнем на дату расчета прогнозе являются индексы 2025 года – 109,0%, 2026 года - 105,1%, 2027 года – 104,0%, 2028 года – 104,0%. Прогнозные индексы 2023 и 2024 гг. отсутствуют.
В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования, в случае если в последнем на дату расчета прогнозе отсутствует необходимая информация, то используются прогнозные индексы потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году) на соответствующие годы, указанные в прогнозах социально-экономического развития Российской Федерации на годы, соответствующие предыдущим расчетным периодам регулирования, и плановый период, одобренных Правительством Российской Федерации (базовый вариант).
Предыдущими прогнозами, содержащими прогнозный показатель индекса потребительских цен на 2024 г. и 2023 г., соответственно являются Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, одобренный на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2024 г. (протокол № 28, часть II), и Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы, одобренный на заседании Правительства Российской Федерации 22 сентября 2023 г. (протокол № 28, часть II). В соответствии с таблицами «Прогноз показателей инфляции» индекс потребительских цен 2024 года составляет 108,0%, 2023 года - 105,8%.
В соответствии с пунктом 128 Основ ценообразования, при использовании индекса потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году) в прогнозе в виде роста цен в процентах, значение указанного показателя приводится к виду прироста цен в процентах (для этого вычитается 100 процентов). Значение показателя индекса потребительских цен в процентах используется в формуле в виде десятичной дроби (для этого значение индекса делится на 100 процентов).
Произведение индексов потребительски цен от года (б+1) (2023 г.) до года (i-1) (2025 г.) составляет 1,2454776 ()).

Минимальным значением коэффициента индексации тарифа на услуги по передаче тепловой энергии (мин (1,42464997; 1,2454776)) является кумулятивный индекс потребительских цен.
Таким образом, индексированная величина тарифа на услуги по передаче тепловой энергии на 2026 год составляет – 1328,07 руб./Гкал (1066,31 *  )).

В соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса РФ ЗАО «УП ЖКХ» применяет упрощенную систему налогообложения. Федеральным законом от 28.11.2025 № 425-ФЗ внесены изменения в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми с 01.01.2026 снижен порог доходов для освобождения от уплаты НДС для организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения (подпункт «а» пункта 1 статьи 2). По заявлению ЗАО «УП ЖКХ» индексированный тариф на услуги по передаче тепловой энергии устанавливается в конструкции «без НДС».

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.11.2021 № 3127-р «Об отнесении муниципального образования городской округ Иваново Ивановской области к ценовой зоне теплоснабжения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:

1. Провести  на  2026  год  индексацию  тарифа  на  услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ», действующего на дату окончания переходного периода в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, ранее установленного постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.06.2021 № 27-т/5 (в ред. от 17.12.2021) «Об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» (г. Иваново), с учетом корректировки необходимой валовой выручки на 2021 - 2024 годы, о внесении изменений постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2019 № 59-т/62».
2. Установить на 2026 год индексированный тариф на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые ЗАО «УП ЖКХ» в ценовой зоне теплоснабжения – муниципальном образовании городской округ Иваново, в размере 1328,07 руб./Гкал (без НДС).
3. Тариф, установленный в п. 2, действует с 01.01.2026 по 31.12.2026.
4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.

	Ответственный секретарь Правления

С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

З.Б. Виднова

image2.wmf
пер

r

б,

T

image3.wmf
пред

1

-

i

Ц

image4.wmf
пред

1

б

Ц

+

image5.wmf
пер

i,r

Т

image1.wmf
перперпредпред

i,r

б,ri1б1б1i1

ТТmin(Ц/Ц,(1+I)(1+I)),

...

-++-

=´´´